

Vejle d.2 april 2012

Til Medieordfører

Johanne Smith siger i tv2 reklamen at: Jeg vil gerne have Nyheder flere steder fra, det syntes jeg er ret vigtig.

Det vil jeg også gerne, men jeg syntes ikke det kan være rigtigt at man skal betale for det flere gange..

Årsagen er at jeg gerne vil betale for tv2 via mit kabel tv udbyder (antenneforening), men hvis jeg også ønsker at se tv2 når jeg er på camping nogle få weekender og en til to uger i sommerferien, ja så skal jeg købe en boks samt betale et månedligt gebyr for hele året og det syntes jeg er for dyrt.

Det er som om det ikke er gennemtænkt af medie udvalget i folketinget. Hvorfor kan man ikke bare øremærke et vist beløb af licensen til tv2, når alle mere eller mindre gerne vil beholde tv2.

På denne her måde kommer man til at betale for det samme to gange.

Jeg har også et andet problem.

Det drejer sig om et LG tv med mpeg4 modtager som jeg har, men den kan ikke modtage Tv2 digitalt, men den kan godt modtage DR's digitale signaler.

Jeg har talt med LG suport og de siger at det er fordi Stofa sender på noget der hedder DVB-C og mit tv har DVB-T.

Der var ingen problemer før at Tv2 blev til en betalings kanal.

Jeg har huset fyldt op med mpeg4 bokse, fladskærms tv og fjernbetjeninge men intet er i stand til at se tv2 digitalt og det enda selv om man betaler ekstra for det.

Jeg er så harm og vred over at Tv2 absolut skal sende i et andet format, som ikke kan modtages af alle digitale tv med mpeg4 modtager.

Hvorfor kan man ikke bare øremærke et vist beløb af licensen til tv2 og sende som før?

Det er ikke alle som får chef løn eller løn som i folketinget, der har råd til at købe nyt hvert øjeblik.

For nogle år siden skulle man have en MPEG2 tuner for at se digitalt tv. Så blev det lavet om til en MPEG4 tuner og nu er det nye en DVB-T2 C1+ tuner.

Hvis man har været rigtig uheldig, har man skiftet Tv eller tv-tuner (boks) tre gange indenfor to år.

Jeg syntes efterhånden det er blevet en penge maskine for de firmaer der laver tv og tv-turner (boxer)

Eller måske er det nogen folketingsmedlemmer som har deres aktier der???

Jeg håber at det er noget I vil se på igen, inden det løber løbsk med alle de bokse og gebyrer for de samme ting flere gange

God påske

Hilsen Verner Buhl.

vbuhl@tunet.dk